
۹اجتماعی

یک توئيت

رسانه های جهان 

لفت  مخا : ه یر لجز ا
ــای  ــ ــ ــاش هـ ــ ــ تـ و 
مانع  واکسن نزن ها 
از دستيابی بسياری 
از کشورها به واکسن 
نشده است. برای نمونه در اسپانيا، حدود 
80 درصد واکسينه شده اند و ایتاليا و 
فرانسه هم فاصله زیــادی با آن  ندارند. 
درعــيــن حــال فعاليت ضــد واکسن ها 
در حال افزایش است و  خشونت عليه 
ــان و کارکنان مراقبت های  کــادر درم
بهداشتی از نمونه های این فعاليت است. 
پليس هم اکنون در انگليس از برخی 
واکسيناسيون  سيار  ایستگاه های  از 
محافظت می کند. در آلــمــان، مردی 
بهداشتی  مراقبت های  کارکنان  بــه 
حمله کرد زیــرا آن هــا از صــدور گواهی 
واکسيناسيون بدون تزریق واکسن به او 

خودداری کرده بودند.

 بی بی سی:  استراليا 
که یکی از بزرگ ترین 
ــنـــدگـــان  ــنـ صـــادرکـ
زغــال ســنــگ و گـــاز و 
لحاظ  ــه  ب همچنين 
ســرانــه جمعيتی یکی از آلــوده تــریــن 
کشورهای جهان است، اعام کرده بنا 
دارد تا سال ۲0۵0 - کمتر از ۳0 سال 
دیگر- ميزان توليد گازهای گلخانه ای را 

به صفر برساند.

ذره بین مجمع بر 3 بحران زیست محیطی
          آب و خاک و آتش

 مجمع تشخیص مصلحت نظام نتایج پژوهش ها درباره سه بحران زیست محیطی کشور را  منتشر و اعلام کرده است 
که در صورت نادیده گرفتن راهکارهای کارشناسان و متخصصان، آینده ای  هولناک در انتظارمان خواهد بود  

چهار شنبه ۵ آبان ۱۴۰۰
۲۰ ربیع الاول  ۱۴۴۳.شماره ۲۰۷۸۵

اکونومیست دیروز در گزارشی نوشت: یک 
رژیم  پژوهش جدید هشدار می دهد که 
 غذایی انسان در حال کاهش است. انسان های
امروزی ۷۵ درصد کالری دریافتی خود را 
فقط از ۸ منبع غذایی دریافت می کنند: برنج، 
گندم، ذرت، سیب زمینی، جو، روغن پالم، 

سویا و شکر. 

 پیش بینی آبی نگران کننده؛ تشنگی بیشتر 
و فربه تر شدن بیابان ها

»جامع نگری برای حل بحران آب در ایران«، عنوان 
دومين پژوهش کميسيون تخصصی مجمع است 
که در آن آمده: »همزمان با تغييرات اقليمی در 
جهان، دمای هوا در ایران هم از ســال1۳۵0 تا 
1۳98، حدود ۲.1 درجه سلسيوس افزایش 
داشته است«. در این پژوهش آمارهای مربوط به 
کاهش بارندگی ها، افزایش بارش های سنگين، 
کاهش ذخایر سدها و برداشت های بی رویه آب 
از منابع تجدیدپذیر هم ذکر شده و عاوه بر آن، به 
یک پيش بينی نگران کننده نيز اشاره شده است: 
»بر اساس پژوهش بخش مطالعات جوی ناسا، طی 
سال های آینده، کشور ما در کنار چندین کشور 
دیگر، با لبانی تشنه تر از گذشته، بزرگ و فربه تر 

شدن بيابان ها را شاهد خواهد بود«.

احتمال تشدید پیامدهای اقتصادی،        
اجتماعی و حتی سیاسی

و این هم آثار و پيامدهای تلخ احتمالی: »قطعی 
آب شرب، جيره بندی و تنش در شهرهای متکی 
به منابع آبی سدها، کاهش توليد دیم محصولات 
استراتژیک کشاورزی، معضات محيط زیستی، 
کاهش توليد علوفه مصرفی دام و افزایش قيمت 
فراورده های گوشتی و لبنی، چالش در تامين 
انــرژی برق آبــی، مهاجرت روستایيان کشاورز 
به حاشيه کان شهرها، احتمال شدت یافتن 
بحران های آبی در حوضه های مشترک  مرزی«. 

کميسيون مجمع، راهکارهای مهم در مواجهه با 
این بحران را هم مشخص کرده است:

* توجه به دوگانه سيل-خشکسالی
* مدیریت عرضه، تقاضا و مصرف

* استفاده از ظرفيت های قانونی از جمله برنامه 
ملی سازگاری با کم آبی

* مدیریت حقابه های مرزی کشور

میانگین فرسایش خاک در کشور، ۳ برابر 
میانگین جهانی

»مدیریت فرسایش« و »جلوگيری از آلودگی«، 
دو عامل مهم برای حفاظت از خاک است که 
مجمع  تخصصی  کميسيون  گـــزارش  طبق 
تشخيص مصلحت نظام، کشور ما در هر دو 
این حوزه ها، عملکرد نامناسبی داشته و به 
همين دليل، از یک  طرف ميانگين فرسایش 
خاک در کشور حدود ۳ برابر ميانگين جهانی 
است و از طرف دیگر، در جلوگيری از آلودگی 
جزو  هــم،  پساب(  و  پسماند  خاک)مدیریت 

ضعيف ترین کشورهای منطقه هستيم.

 قاچاق خاک به امارات و قطر       
 همچنان ادامه دارد

رسوب سالانه 6 ميليون هکتار خاک و کاهش 
کــاربــری  تغيير  ســدهــا،  مــخــازن  مفيد  عمر 
غيرمجاز اراضی، تداوم قاچاق خاک از فارس 
و هرمزگان به امارات و قطر، آلودگی خاک و 
سفره های زیرزمينی به دليل مدیریت نشدن 

پسماند و پساب، آلودگی خاک به دليل مصرف 
بی رویه کود در کشاورزی و آثار مخرب زیست 
محيطی صنایع و معادن بر خاک، مهم ترین 
تبعاتی است که در این حوزه گریبانگير کشور 

شده است.

راهکارهای پیشنهادی؛ از اجرای الگوی        
کشت تا برخورد با قاچاقچیان خاک 

کميسيون تخصصی مجمع، این راهکارها را 
هم برای مقابله با بحران فرسایش و آلودگی 

خاک پيشنهاد کرده است:
*  پيگيری به روز و اجرایی شدن قانون مدیریت 

پسماند
قانون  آیــيــن نــامــه هــای  تصویب  * پيگيری 

حفاظت از خاک و اجرایی شدن آن
* برخورد قاطع با قاچاق خاک از کشور

*  نظارت دقيق و جلوگيری از تغيير کاربری 
اراضی زراعی خصوصا در نواحی جنگلی

* عزم ملی برای جلوگيری از آلودگی خاک 
با آموزش، اطاع رسانی و مشارکت مردمی

*  اولویت یافتن اجرای طرح های آبخيزداری 
و آبخوان داری در کشور

ــوی کــشــت و افــزایــش  ــگ ــرای نقشه ال ــ *  اج
بهره وری بخش کشاورزی از آب

*  اجــرای طــرح بــازســازی خــاک در مناطق 
آلوده شده  

ــاده از انــــواع  ــفـ ــتـ ــن تــکــلــيــف اسـ ــي ــي ــع *  ت
تثبيت کننده های شن های روان

هر سال ۱۰۴۰ آتش سوزی در جنگل ها
طی 1۳ سال اخير، به طور متوسط در هرسال 
1040 فقره آتش سوزی در جنگل ها و 849 فقره 
در مراتع اتفاق افتاده که طی آن هر ساله 8۲7۳ 
هکتار از سطح جنگل ها و نزدیک به 8490 
هکتار از مراتع، طعمه آتش سوزی شده و از بين 
رفته است. علت اصلی عمده آتش سوزی ها نيز 
عامل انسانی است و در مواردی نيز ایجاد حریق 

عمدی بوده است.

پیشنهاد استفاده از هواپیماهای آب افکن        
بدون سرنشین

ــای جــهــانــی یــکــی از  ــوآوری هـ اســتــفــاده از نـ
راهکاری پيشنهادی کميسيون مجمع برای 
ــن بــحــران اســت؛ فناوری هایی  مقابله بــا ای
به  متصل  حــریــق  ــام  اعـ سيستم  هــمــچــون 
ــای نــقــشــه بــرداری از  ــزاره ــرم اف ــان، ن ــت درخ
مناطق در حال سوختن، ژل های ضد آتش، 
پهپادهای آتش نشان و هواپيماهای آب افکن 
بــدون سرنشين. تهيه برنامه جامع آموزش 
و فــرهــنــگ ســازی در جــلــوگــيــری از ایــجــاد 
رسيدگی  قانونی،  تکاليف  اجــرای  حریق، 
سریع به  پرونده های تخلفات ایجاد حریق و 
آموزش تخصصی قضات و ایجاد مرکز هدایتگر 
امکانات هوابرد و سنجش از دور برای انجام 
اقدامات واکنش سریع، از دیگر راهکارهای 
برای  مصلحت  تشخيص  مجمع  پيشنهادی 

مقابله با این بحران است.

مصطفی عبدالهی – اوضاع بحران های محیط زیستی کشور آن قدر نگران کننده 
شده که حتی مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز نسبت به آن حساسیت نشان داده 
و گزارش هایی تحلیلی دراین باره منتشر کرده است. کمیسیون زیربنایی و تولیدی 
مجمع، در سه شماره اخیر پژوهشنامه محیط زیست خود، ذره بین خود را روی سه 
موضوع  »بحران آب«، »فرسایش و آلودگی خاک« و همچنین »آتش سوزی جنگل ها« 
انداخته و با اشاره به وضعیت کشور در این حوزه ها، راهکارهایی را برای مدیریت 
آن ارائه کرده است. آن چه در ادامه می خوانید، نگاهی به سه پژوهش مجمع است.

 نيش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

 6 پرسش درباره رسوایی
 یک استخدام نفتی

ــدام  ــخ ــت ــرای اس ــاجـ ــه مـ ــت ــذش در ســـه روز گ
نفت،  وزارت  در  گــرگــان  شهر  نماینده  دختر 
ــرد. مــوضــوع  ــ ــا ک ــه پ ــادی ب ــ ــای زیـ ــال ه ــج ــن ج
ــوا بـــود و گــل درشــتــی مــی کــرد  ــ ــدر رس ــ آن قـ
ــردن یکدیگر  ــرف، تقصير را بــه گ کــه هــر دو ط
 انداختند و سرانجام به لغو موافقت استخدام 
دختر خانم آقای نماینده  منجرشد. برای این که 
شاید برخی از جزئيات ماجرا مطلع نباشند، 

خيلی کوتاه قصه را بازگو می کنم.
روزهای قبل نامه ای در فضای مجازی دست به 
دست شد که از موافقت وزیر نفت با استخدام 
با  گرگان،  نماینده  دختر  سنگدوینی  نفيسه 
مدرک کارشناسی آی تی از دانشگاه آزاد ساری 
ــت. به دنبال  با معدل 14/67 حــکــایــت داش
انتشار ایــن نامه،   رسانه ها و کــاربــران فضای 
مجازی به طور گسترده به رانت خواری احتمالی 
نماینده مجلس و رانت دهی وزارت نفت اعتراض 

کردند.
ــرف ماجرا را به واکنش  ایــن اعتراض ها دوط
واداشت: رمضانعلی سنگدوینی نماینده گرگان 
گفت: من هيچ اقدامی شامل توصيه و سفارش و 
نامه ای برای این موضوع به وزارت نفت نداشتم 
 و وزارت برای این استخدام باید پاسخگو باشد.
سوی دیگر وزارت نفت بود که ابتدا مدیر روابط 
عمومی این وزارتخانه اعام کرد که این استخدام 
ــوده و  ــاس درخــواســت نماینده مجلس ب بر اس
سپس مواردی درباره آزمون استخدامی مطرح 
و مشخص شد دختر آقای نماینده در این آزمون 

هم امتياز کافی را کسب نکرده است.

حالا...       
به این حرف و حدیث ها و جنجال ها که در این 
استخدام زشت، ميان وزارت نفت و آقای نماینده 
چه گذشته و چه شده است، کاری نداریم. فقط 
از باب درد دل با این آقایان چند پرسش را مطرح 

می کنيم:
ــت اســتــخــدام  ــوش ــرن ــای وزارتـــخـــانـــه س ــ 1- آق
فارغ التحصيان گروه الف )یعنی نخبگان نفتی 
دانشگاه نفت که با هزار آرزو و با رتبه های بالای 
کنکور وارد این دانشگاه شدند( چه شد؟ مگر در 
سال 94 به بهانه غيرقانونی بودن، استخدام آن ها 
را با وجود وعده های پيشين، لغو نکردید؟ حالا 
قصه استخدام دخترخانم آقای نماینده، با معدل 

زیر 1۵ چيست؟
۲- آقای وزارت نفت و آقای نماینده! اگر جوانان 
شایسته تر از ایشان هم از نظر علمی و هم از لحاظ 
توانمندی اما بدون داشتن پدر نماینده مجلس، از این 
وزارتخانه درخواست استخدام می کردند، استخدام 

می شدند؟
۳-آقای وزارتخانه و آقای نماینده! ماجرا چيست که 

هر دو پاسخ هایتان با هم متناقض است؟
4- آقای وزیر اگر در روز رای اعتماد تاکيد کردید که 
جلوی رانت ها را در وزارتخانه می گيرید، پس این 

رسوایی چه بود؟
۵- اگر اقدام غيرقانونی انجام ندادید، پس چرا این 

استخدام را لغو کردید؟  
6- آقای وزیر در مقابل این خوش خدمتی قرار بود 

چه اتفاقی بيفتد؟


